TỔNG CỤC THUẾ                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH PHÚ YÊN                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            /CTPHY-TTHT          Phú Yên, ngày      tháng 8 năm 2024
    V/v chính sách thuế đối với

   khoản chiết khấu thương mại

Kính gửi: Công ty Cổ phần Thương mại Ngọc Khánh.
Mã số thuế: 4400413432;

Địa chỉ: 09 Đồng Khởi, Phường 7, thành phố Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên.

Cục Thuế tỉnh Phú Yên nhận được Công văn số 01/CVCT, ngày

08/8/2024 của Công ty Cổ phần Thương mại Ngọc Khánh hỏi về chính sách

thuế đối với khoản chiết khấu thương mại. Vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như

sau:

- Căn cứ điểm đ khoản 6 Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ:

“Điều 10. Nội dung của hóa đơn

...

6. Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa

có thuế giá trị gia tăng, thuế suất thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị

gia tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền

thanh toán đã có thuế giá trị gia tăng.

...

đ) Trường hợp cơ sở kinh doanh áp dụng hình thức chiết khấu thương mại

dành cho khách hàng hoặc khuyến mại theo quy định của pháp luật thì phải thể

hiện rõ khoản chiết khấu thương mại, khuyến mại trên hóa đơn. Việc xác định

giá tính thuế giá trị gia tăng (thành tiền chưa có thuế giá trị gia tăng) trong

trường hợp áp dụng chiết khấu thương mại dành cho khách hàng hoặc khuyến

mại thực hiện theo quy định của pháp luật thuế giá trị gia tăng.”;

- Căn cứ khoản 22 Điều 7 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày

31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng:

“Điều 7. Giá tính thuế

…

22. Giá tính thuế đối với các loại hàng hóa, dịch vụ quy định từ khoản 1

đến khoản 21 Điều này bao gồm cả khoản phụ thu và phí thu thêm ngoài giá

hàng hóa, dịch vụ mà cơ sở kinh doanh được hưởng.

Trường hợp cơ sở kinh doanh áp dụng hình thức chiết khấu thương mại

dành cho khách hàng (nếu có) thì giá tính thuế GTGT là giá bán đã chiết khấu

thương mại dành cho khách hàng. Trường hợp việc chiết khấu thương mại căn

cứ vào số lượng, doanh số hàng hoá, dịch vụ thì số tiền chiết khấu của hàng hoá

đã bán được tính điều chỉnh trên hoá đơn bán hàng hoá, dịch vụ của lần mua

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Ke-toan-Kiem-toan/Nghi-dinh-123-2020-ND-CP-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx?anchor=diem_dd_6_10
https://vanban.luatminhkhue.vn/searchindoc?q=219/2013/TT-BTC

2

cuối cùng hoặc kỳ tiếp sau. Trường hợp số tiền chiết khấu được lập khi kết thúc

chương trình (kỳ) chiết khấu hàng bán thì được lập hoá đơn điều chỉnh kèm

bảng kê các số hoá đơn cần điều chỉnh, số tiền, tiền thuế điều chỉnh. Căn cứ vào

hoá đơn điều chỉnh, bên bán và bên mua kê khai điều chỉnh doanh thu mua, bán,

thuế đầu ra, đầu vào.”.

Căn cứ các quy định trên, đối với hàng hóa mua vào nhập kho của tháng

trước, khi nhận được chứng từ về khoản chiết khấu do bên bán xuất cho Công

ty, đơn vị hạch toán, kê khai điều chỉnh giá trị hàng mua vào, thuế GTGT đầu

vào được khấu trừ.

Khi bán hàng, trường hợp Công ty áp dụng hình thức chiết khấu thương

mại cho khách hàng thì phải thể hiện rõ khoản chiết khấu thương mại trên hóa

đơn bán hàng. Giá tính thuế GTGT là giá bán đã chiết khấu thương mại cho

khách hàng. Trường hợp việc chiết khấu thương mại căn cứ vào số lượng, doanh

số bán hàng thì số tiền chiết khấu của hàng hoá đã bán được tính điều chỉnh trên

hoá đơn bán hàng của lần mua cuối cùng hoặc kỳ tiếp sau. Trường hợp số tiền

chiết khấu được lập khi kết thúc chương trình (kỳ) chiết khấu hàng bán thì được

lập hoá đơn điều chỉnh kèm bảng kê các số hoá đơn cần điều chỉnh, số tiền hàng,

tiền thuế điều chỉnh; căn cứ vào hoá đơn điều chỉnh, bên bán và bên mua kê khai

điều chỉnh doanh thu mua, bán, thuế GTGT đầu ra, đầu vào.

Cục Thuế tỉnh Phú Yên trả lời Công ty Cổ phần Thương mại Ngọc Khánh

biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã

được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục Thuế;

- Các Phòng: NVDTPC, KK, TTKT;

- Đăng Trang thông tin điện tử Cục Thuế;

- Lưu VT, TTHT. (10 b - Q)

             KT. CỤC TRƯỞNG

            PHÓ CỤC TRƯỞNG

             Công Văn Lãnh

		2024-08-13T10:03:19+0700

		2024-08-13T10:09:33+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T14:29:00+0700
	Bộ Tài chính - Phú Yên
	Cục Thuế tỉnh Phú Yên<cucthue.phy@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T14:29:10+0700
	Bộ Tài chính - Phú Yên
	Cục Thuế tỉnh Phú Yên<cucthue.phy@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T14:29:15+0700
	Bộ Tài chính - Phú Yên
	Cục Thuế tỉnh Phú Yên<cucthue.phy@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!